

## **W ROLI GŁÓWNEJ - RODZINA**

### **KONKURS KOMISJI DS. RODZINY PRZY PREZYDENCIE MIASTA**

„Rodzina jest pierwszą i podstawową ludzką wspólnotą. Jest środowiskiem życia i środowiskiem miłości. Życie całych społeczeństw, narodów, państw, Kościoła zależy od tego, czy rodzina jest pośród nich prawdziwym środowiskiem życia i środowiskiem miłości” (Jan Paweł II, Jasna Góra, 1979 r.). Słowa Jana Pawła II zostały umieszczone we wstępie programu „Wychowanie prorodzinne najskuteczniejszym programem profilaktycznym”. Program przygotowała Komisja ds. Rodziny działająca przy Prezydencie Miasta Częstochowy. Głównym celem Komisji jest kształtowanie polityki prorodzinnej, propagowanie wartości prorodzinnych i podnoszenie rangi rodziny. Najbardziej spektakularnym zadaniem realizowanym przez Komisję są coroczne Częstochowskie Dni Rodziny, odbywające się na przełomie maja i czerwca. W tym czasie odbywa się wiele imprez o charakterze kulturalnym, sportowym, religijnym.

Jako członek Komisji i doradca w Samorządowym Ośrodku Doskonalenia koordynowałam przebieg konkursu literackiego „W roli głównej Rodzina”. Konkurs literacki, podobnie jak plastyczny i muzyczny, skierowany był do uczniów ze szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. Jego ideą była promocja rodziny, skupienie się na tym, jak wielką wartością jest rodzina dla każdego człowieka, integracja rodziny i pokazanie jej pięknego oblicza. Przyznam, że miałam wiele obaw, czy tematy prac literackich nie okażą się zbyt trudne dla uczniów, zbyt mało interesujące, czy nauczyciele zdołają przekonać uczniów, że warto ułożyć wiersz, fraszkę, wymyślić hasło, napisać list lub pracę twórczą na temat rodziny. Oto propozycje prac literackich dla poszczególnych grup wiekowych:

1) uczniowie szkół podstawowych klasy I-III

Fraszka lub wiersz o rodzinie, pozostające w zgodzie z sentencją: "To co dobre się zaczyna, gdy pojawia się rodzina" (Siostry Jeremiasza);

2) uczniowie szkół podstawowych klasy IV-VI

Jeden temat do wyboru: hasło prorodzinne, opowiadanie, które rozwinie myśl św. Augustyna:

"Życie rodziców jest księgą, którą czytają dzieci",

praca twórcza na temat: "Odkrywam karty wielkiej księgi mojego życia";

3) uczniowie szkół gimnazjalnych

Praca w formie wypracowania lub listu realizująca jeden z podanych poniżej cytatów:

"Przyszłość ludzkości idzie przez rodzinę" (Jan Paweł II - *Familiaris consortio*),

"Cywilizacja miłości rodzi się w rodzinie" (Jan Paweł II - 2002 r.),

"Rodzina wspólnotą życia i miłości" (Jan Paweł II - 1997 r.);

4) uczniowie szkół ponadgimnazjalnych

Praca literacka realizująca przesłanie jednej, wybranej spośród podanych sentencji:

"Rodzina oparta na małżeństwie jest niezastąpioną instytucją naturalną, a także podstawą dobra wspólnego każdego społeczeństwa" (Jan Paweł II),

"Rodzina - znak nadziei dla Kościoła i świata" (Jan Paweł II - 2003 r.).

Początkowo prace napływały powoli. Zainteresowanie konkursem uczniów i nauczycieli wydawało się znikome. Jednak na kilka dni przed wyznaczonym terminem składania prac okazało się, że coraz większa liczba szkół przekazuje prace swoich uczniów. Ostatecznie do Samorządowego Ośrodka Doskonalenia nadesłano 276 prac, w tym 213 ze szkół podstawowych, 56 ze szkół gimnazjalnych i 7 ze szkół ponadgimnazjalnych.

Wspomnieć chciałam o jednej pracy - pracy uczennicy ze szkoły podstawowej, która zajęła pierwsze miejsce w kategorii prac twórczych na temat „Odkrywam karty wielkiej księgi mojego życia”. Nadmieniam, że jury wyjątkowo zgodnie przyznało w tym przypadku pierwszą nagrodę. Była to praca szczególna, praca dzięki, której uwierzyłam, że nasze przedsięwzięcie miało głęboki sens w wymiarze duchowym, psychologicznym, a nawet terapeutycznym. Sprzyjało uświadomieniu uczniom znaczenia i sensu życia w rodzinie i dla rodziny, wskazywało na znaczenie rodziny w kształtowaniu osobowości każdego człowieka.

Trudno pisać o pracy Oli tak, aby uniknąć banalnych sformułowań, niemniej jednak jest to praca, która chwyta za serce, wzrusza, zadziwia dojrzałością myśli i ocen, trafnością spostrzeżeń, a także twórczym podejściem do tematu. Pamiętam uroczysty moment wręczenia I nagrody w Filharmonii Częstochowskiej. Mam nadzieję, że w życiu Oli będzie wiele chwil, w których uświadomi sobie, że jest mądrą, wartościową dziewczyną, że potrafi i zasługuje na nagrody, że jest kimś, kto czerpie i daje wiele swojej rodzinie, a przede wszystkim, że jest taką właśnie Olą dzięki swojej rodzinie.

Tegoroczny konkurs „W roli głównej - Rodzina” skłania do wielu refleksji. Oto jedna z najważniejszych, jaka mi się nasuwa: konkursy są potrzebne, mam nadzieję, że każdy uczy i rozwija uczniów, a przede wszystkim daje im szansę na sukces.

**Joanna BICZAK -**  
**doradca metodyczny SOD**  
**w Częstochowie**